Дело №10-35/2024

Уголовное дело №1-2/2024 (мировой судья Кузнецов Н.В.)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

18 октября 2024 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сычевой Т.В.,

при секретаре Николаевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Сорокиной Т.С., 

защитника-адвоката Кузнецовой Т.Б., 

осужденного ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению помощника Воткинского межрайонного прокурора УР Апкаликова Ю.И. на приговор мирового судьи судебного участка №2 г.ФИО10 от 08 июля 2024 года,

которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения, 

УСТАНОВИЛ:

приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Воткинска Удмуртской Республики от 08 июля 2024 года

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

***>, ранее судимый:

- 07 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 7000 рублей;

- 20 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 07 июля 2022 года, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей, в соответствии с частью 2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с зачетом срока содержания под стражей от отбывания наказания освобожден; 

- 02 августа 2022 года мировым судьей судебного участка № 1 Индустриального района г. Ижевска по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ сроком на 280 часов;

- 03 октября 2022 года и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики – мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода) к наказанию в виде обязательных работ сроком на 320 часов, в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем сложения наказания по приговорам от 02 августа 2022 года, 03 августа 2022 года окончательно назначено наказание в виде обязательных работ соком 480 часов и штрафа в размере 9000 рублей, в связи с зачетом периода содержания под стражей наказание в виде обязательных работ считать отбытым, в соответствии с частью 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с зачетом срока содержания под стражей освобожден от отбывания наказания в виде штрафа; 

- 29 марта 2023 года Первомайским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по части 1 статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком на 8 месяцев; 

- 21 апреля 2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска – мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (15 эпизодов), части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 2 года; 

- 25 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского района города Ижевска Удмуртской Республики по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам лишения свободы, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 21 апреля 2023 года окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселения; 

- 15 августа 2023 года Ленинским районным судом города Ижевска Удмуртской Республики по части 3 статьи 30 статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 30 статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 месяцам лишения свободы, по части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. В соответствии с частью 5 статьи 75-1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации в колонию – поселение следовать под конвоем; 

- 29 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы. В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено 01 год лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ижевска от 15 августа 2023 года окончательно назначено 01 год 01 месяц лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

- 05 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Устиновского района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 08 месяцам лишения свободы. На основании части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 29 марта 2023 года. В соответствии со статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 29 марта 2023 года и назначено 09 месяцев лишения свободы. В силу части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ижевска от 29 августа 2023 года окончательно назначено 01 год 02 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска по части 1 статьи 158 УК РФ (3 преступления) к лишению свободы. Согласно части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено 01 год лишения свободы. На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по последнему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 3 Устиновского района г. Ижевска от 05 сентября 2023 года окончательно назначено 01 год 05 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

- 11 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска по части З статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 06 месяцам лишения свободы. На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по последнему приговору суда и приговору мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска от 06 сентября 2023 года окончательно назначено 01 год 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; 

- 02 октября 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Индустриального района г. Ижевска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 08 месяцам лишения свободы, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта З части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освобожден от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Приговор мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска от 11 сентября 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 22 ноября 2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики – мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 преступлений), на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 1 году лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска от 11 сентября 2023 года окончательно к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- 25 января 2024 года Первомайским районным судом города Ижевска Удмуртской Республики (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Удмуртской Республики от 07 мая 2024 года) по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (19 преступлений), части 3 статьи 30 статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 11 месяцам лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частного сложения назначенного наказания окончательно к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения,

осужден:

- по ч.1 ст.158 УК РФ 7 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Первомайского районного суда города Ижевска Удмуртской Республики от 25 января 2024 года (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Удмуртской Республики от 07 мая 2024 года), окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии - поселения.

Мера пресечения ФИО9 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу. Взят под страду в зале суда. 

Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

ФИО9 зачтено в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 08 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Разрешен гражданский иск, вопрос об аресте имущества ФИО9, по процессуальным издержкам и вещественным доказательствам.

По приговору ФИО9 признан виновным в совершении одного корыстного преступления – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Действия ФИО9 судом первой инстанции квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в г.Воткинске при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

Дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель просит изменить отменить, применить ч.5 ст.69 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска от 17 июня 2024 года, который в обжалуемом приговоре не учтен. 

Осужденный ФИО9, его защитник-адвокат Кузнецова Т.Б. приговор не обжаловали. 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции государственный обвинитель, доводы апелляционного представления поддержал. 

Защитник-адвокат Кузнецова Т.Б., осужденный ФИО9 поддержали позицию государственного обвинителя. 

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав осужденного, защитника, государственного обвинителя, суд апелляционной инстанции установил следующее.

Судом первой инстанции правильно установлены фактические обстоятельства совершения ФИО9 тайного хищения чужого имущества от 26 апреля 2023 года.

Выводы суда подтверждены доказательствами, исследованными в суде.

Достоверность доказательств, положенных судом в основу обвинительного приговора по данному преступлению, у апелляционной инстанции сомнений не вызывает, и выводы суда первой инстанции о доказанности вины ФИО9 по данному преступлению суд апелляционной инстанции признает обоснованными и мотивированными.

Правовая оценка действий осужденного ФИО9 по ч.1 ст.158 УК РФ судом дана правильно.

Осужденным ФИО9 и его защитником-адвокатом Кузнецовой Т.Б. фактические обстоятельства инкриминируемого преступления, доказанность вины, квалификация действий и обоснованность осуждения не оспариваются.

ФИО9 в судебном заседании суда первой инстанции вину по предъявленному обвинению признавал в полном объеме, фактические обстоятельства инкриминируемого преступления по данному эпизоду, доказанность вины, квалификацию действий не оспаривал.

В основу приговора судом первой инстанции положены признательные показания ФИО9, данные им в ходе дознания. Нарушений закона при проведении допроса ФИО9 не установлено, он допрошен в присутствии защитника, процессуальные права ему были разъяснены и понятны, он был предупрежден, что при согласии давать показания, те могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и в случае его последующего отказа от них. 

Кроме того, судом первой инстанции в качестве доказательств приняты показания представителя потерпевшего ФИО2 свидетеля ФИО3., а так же письменные материалы дела: заявление ФИО4 справки об ущербе, товарная накладная, протокола осмотров места происшествия, протокол осмотра предметов, общая совокупность которых подтверждает виновность ФИО9 в совершенном преступлении, и отвечает положениям ст.74 УПК РФ. 

При назначении ФИО9 наказания, суд первой инстанции руководствовался общими принципами назначения наказания, предусмотренными уголовным законом, учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, другие характеризующие данные, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, не имеется. 

Выводы суда первой инстанции о невозможности назначения осужденному ФИО9 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд апелляционной инстанции находит обоснованными и мотивированными. 

Наказание ФИО9 в виде лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ, назначено правомерно в рамках санкции статьи, по которой он был признан виновным, при этом верно применены положения ч.1 ст.62 УК РФ, при этом невозможность применения положений ст.73 УК РФ должным образом мотивирована. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ верно определена к отбытию наказания колония-поселения. 

Верно разрешен гражданский иск, вопрос по вещественным доказательствам и процессуальным издержкам, а так же сохранен арест на имущество ФИО9

Вместе с тем, обжалуемый приговор подлежит изменению, поскольку при применении правил ч.5 ст.69 УК РФ судом первой инстанции не учтен приговор мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска от 17 июня 2024 года.

Так согласно приговора мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска от 17 июня 2024 года, при значении окончательного наказания уже были применены положения ч.5 ст.69 УК РФ и частичное сложения назначенных наказаний, а именно наказание назначенное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по рассматриваемому делу частично сложено с наказанием по приговору от 25 января 2024 года. 

Приговор от 17 июня 2024 года вступил в законную силу 07 августа 2024 года. 

В соответствии с п.52. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", решая вопрос о назначении наказания в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

По смыслу закона, при назначении наказания по правилам части 5 статьи 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила части 5 статьи 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу.

Таким образом, учитывая что правила частичного сложения наказания по приговору от 25 января 2024 года уже были применены при постановлении приговора от 17 июня 2024 года, еще не уступившего в законную силу на момент постановления обжалуемого приговора, суд первой инстанции не мог произвести повторное частичное сложение наказаний по настоящему делу с наказанием по приговору от 25 января 2024 года, зачет отбытого по нему наказания. 

Таким образом, при назначении окончательного наказания по обжалуемому приговору суду первой инстанции следовало разрешить вопрос о применении ч.5 ст.69 УК РФ лишь с приговором от 17 июня 2024 года. 

Указанное нарушение может быть устранено судом апелляционной инстанции. 

Таким образом, при назначении окончательного наказания по обжалуемому приговору суд апелляционной инстанции применяет положения ч.5 ст.69 УК РФ, используя частное сложение назначенного наказания по рассматриваемому уголовному делу с наказанием, назначенным по приговору от 17 июня 2024 года. 

При определении периода зачета отбытого наказания, суд руководствуется следующим. 

В соответствии с п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора.

При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания.

В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

На основании изложенного, руководствуясь ст.389.20 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Апелляционное представление удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка №2 г. ФИО10 от 08 июля 2024 года в отношении ФИО7, изменить:

Вводную часть приговора дополнить указанием на осуждение ФИО9 мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ (два эпизода), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, в соответствии ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору от 25 января 2024 года окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

В мотивировочной и резолютивной частях исключить указание на применение ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 25 января 2024 года. 

Мотивировочную и резолютивные части приговора дополнить указанием на применение ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска Удмуртской Республики от 17 июня 2024 года с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №2 г.Воткинска Удмуртской Республики от 08 июля 2024 года, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 18 октября 2024 года.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы:

- время содержания ФИО6 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 08 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении;

- наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Ижевска Удмуртской Республики от 17 июня 2024 года. 

Считать осужденного ФИО8 отбывшим наказание. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО9, отменить. 

Освободить из под стражи в зале суда. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением. 

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в течении шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным ФИО9 – в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего апелляционного постановления.

Кассационные жалобы, представление подаются через суд первой инстанции и к ним прилагаются заверенные копии соответствующим судом копии судебных решений, принятых по данному делу.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Т.В. Сычева